Nasuprot takvog vizije carskog dostojanstva i brojnih zloupotreba vezanih uz uplitanja svjetovnih moćnika našao se papa Grgur VII. sa svoji idejama o papinskoj vlasti i svojim reformnim programom. Kao što je već rečeno, mišljenja o papinoj osobnosti i karakteru variraju od onih koji ga proglašavaju svjetovnim interesima vođenim prelatom, opsjednutim sebičnom željom da uspostavi univerzalnu vlast nad katoličkom Europom do onih koji ga hvale kao nesebičnog slugu Crkve. Ovakve nedoumice pojavljivale su se već za vrijeme papinog života. Dovoljno je sjetiti se kako ga je Patar Damiani, jedan od njegovih glavnih

---

<sup>569</sup> Duo siquidem iura conceduntur episcopis omnibus, spirituale vel divinum unum, aliud seculare; et aliud quidem caeli, aliud vero fori. Nam omnia quae sunt episcopalis officii spiritualia sunt, divina sunt, quia . . . a sancto Spiritu conceduntur. At vero iudicia secularia et omnia, quae a mundi principibus et secularibus hominibus aecclesiis conceduntur, sicut sunt curtes et praedia omniaque regalia, licet in ius divinum transeant, dicuntur tamen secularia, quasi a secularibus concessa. Itaque divina illa a sancto Spiritu tradita imperatoriae potestati constat non esse subiecta. Quae vero sunt ab imperatoribus tradita, quia non sunt aecclesiis perpetuo iure manentia, nisi succendentium imperatorum et regum fuerint iteratione concessa, dicuntur profecto quodammodo regibus et imperatoribus subdita, quia nisi per succedentes imperatores et reges fuerint aecclesiis confirmata, revertuntur ad imperialia iura .Unde est imperatoribus concessum, ut aecclesiarum investituras habeant, non dico parietum sacrorum et altarium, quae non sunt eorum, sed aecclesiasticarum rerum. (*Wido Ferrariensis, De scismate Hildebrandi*, MGH; Libelli, vol. I., 564, 545.)

<sup>570</sup> ... non munus praelacionis sanctae, non ministerium spirituale, non ecclesiarum vel clericorum consecrationes, nec aliquod divinum sacramentum, sed potius sui defensionem tribuunt officii, secularium rerum seu temporalium atque corporalium possessionum omniumque ecclesiae eiusdem bonorum iuris confirmationem. (*Orthodoxa defensio imperialis*, MGH Libelli vol. II., 538.)

<sup>571</sup> ... investituram rerum secularium electus antistes debet suscipere et . . . animarum curam ab archiepiscopo suo. (Hugo a Santa Maria, *Tractatus de regia potestate et sacerdotali dignitate*, MGH Libelli, vol. II., 472.)

<sup>572</sup> I. Goldstein (ur.), *Povijest 6: rani i razvijeni srednji vijek*, 399. Dobar primjer ovakvih zloupotreba donosi kroničar Bernold (Bernoldus Constantiensis) čiji se samostan Reichenau nalazio u biskupiji Constanza a gdje je, po njegovom priponijedanju 1069, nakon smrti hvale vrijednog biskupa Rumalda car pokušao nametnuti svoga kandidata, kanonik i prepozita Karlomana, pri tome se služeći otvorenom simonijom. S drugi strane kanonici su pokušavali osigurati kanonski izbor svoga kandidata što je onda rezultiralo sukobom i višegodišnjim sporom. (PL, 147, 353, 354) Iste godine slična situacija će zateći kroničarev matični samostan gdje je je kralj, ponovo koristeći simoniju i ne osvrćući se na protivljenja braće uspio na brzinu nametnuti svog kandidata. (PL, 147, 353).